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Skýrsla stjórnarnefndar LSH og staðfesting ársreiknings
Landspítali - háskólasjúkrahús (LSH) starfar skv. heilbrigðislögum nr. 97/1990,
lögum um réttindi sjúklinga nr. 74/1997, læknalögum nr. 53/1988,
hjúkrunarlögum nr. 8/1974, stjórnsýslulögum nr. 37/1993, upplýsingalögum nr.
50/1996, fjárreiðulögum nr. 88/1997 og öðrum lögum, reglugerðum og stjórn-
valdsfyrirmælum sem snerta kunna spítalann í heild eða einstaka þætti í starfi
hans. 

Landspítali - háskólasjúkrahús er þekkingar- og þjónustustofnun í þágu
almennings.  Spítalinn hefur þríþætt hlutverk, þ.e. þjónustu við sjúklinga, kennslu
og rannsóknir.  Þar starfa um 4.760 manns í um 3.820 stöðugildum og er
ársveltan um 27,9 milljarðar kr.

Á árinu 2004 voru rekstrargjöld 289 m.kr. umfram fjárheimildir ársins.
Samkvæmt efnahagsreikningi námu eignir spítalans 1.155 m.kr. en höfuðstóll
hans var neikvæður um 1.032 m.kr. í árslok 2004.

Stjórnarnefnd og forstjóri staðfesta ársreikning  Landspítala - háskólasjúkrahúss
fyrir árið 2004 með undirritun sinni.

Reykjavík, 14. apríl 2005

Birna Kr. Svavarsdóttir stjórnarnefndarformaður

Jóhannes M. Gunnarsson forstjóri

Esther Guðmundsdóttir Þórir Kjartansson
Margrét K. Sverrisdóttir Margrét S. Björnsdóttir
Egill T. Jóhannsson Már Kristjánsson

Áritun endursko›enda

Til stjórnarnefndar Landspítala - háskólasjúkrahúss
Við höfum endurskoðað ársreikning Landspítala - háskólasjúkrahúss fyrir árið
2004. Ársreikningurinn hefur að geyma rekstrarreikning, efnahagsreikning,
sjóðstreymi og skýringar.  Ársreikningurinn er lagður fram af stjórnarnefnd og
forstjóra Landspítala - háskólasjúkrahúss og á ábyrgð þeirra í samræmi við lög
og reglur.  Ábyrgð okkar felst í því áliti sem látið er í ljós á ársreikningnum á
grundvelli endurskoðunarinnar.

Endurskoðað var í samræmi við ákvæði laga um Ríkisendurskoðun og góða
endurskoðunarvenju en í því felst. m.a.:

• að sannreyna að ársreikningurinn sé í öllum meginatriðum 
án annmarka,

• að kanna innra eftirlit og meta hvort það tryggir viðeigandi árangur,
• að kanna hvort reikningar séu í samræmi við heimildir fjárlaga,

fjáraukalaga, og annarra laga, lögmæt fyrirmæli, starfsvenjur og 
rekstrarverkefni þar sem við á,

• að kanna og votta áreiðanleika kennitalna um umsvif og árangur 
af starfseminni ef þær eru birtar með ársreikningi.

Endurskoðunin felur meðal annars í sér úrtakskannanir og athuganir á gögnum
til að sannreyna fjárhæðir og aðrar upplýsingar sem fram koma í árs-
reikningnum. Endurskoðunin felur einnig í sér athugun á þeim reikningsskila-
aðferðum og matsreglum sem beitt er við gerð hans og framsetningu í heild
og gilda um A-hluta stofnanir.  Við teljum að endurskoðunin sé nægjanlega
traustur grunnur til að byggja álit okkar á.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu Landspítala -
háskólasjúkrahúss á árinu 2004, efnahag 31. desember 2004 og breytingu á
handbæru fé í samræmi við lög, reglur og góða reikningsskilavenju fyrir A-hluta
stofnanir.

Ríkisendurskoðun, 14. apríl 2005

Sigurður Þórðarson ríkisendurskoðandi



Skýring 2004  2003
Tekjur:
Þjónustutekjur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1.232.852  1.288.191  
Aðrar tekjur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 841.083  797.773  

2.073.935  2.085.964  

Gjöld:
Laun og launatengd gjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 18.526.267  18.075.685  
Vörukaup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 5.977.369  5.867.115  
Aðkeypt þjónusta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2.272.347  2.407.187  
Annar rekstrarkostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 167.038  94.226  

26.943.021  26.444.213  
Eignakaup   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 171.182  184.907  
Stofnkostnaður og meiri háttar viðhald  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 653.166  862.647  

27.767.369  27.491.767  

Tekjuafgangur (tekjuhalli) án fjármagnsliða ( 25.693.434) ( 25.405.803)

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 ( 107.527) ( 107.457)

Tekjuafgangur (tekjuhalli) fyrir ríkisframlag ( 25.800.961) ( 25.513.260)

Ríkisframlag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.511.833  25.594.115  

Tekjuafgangur (tekjuhalli) ársins ( 289.128) 80.855  
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Rekstrarreikningur ári› 2004

Fjárhæðir eru í þús. króna



Eignir Skýring  2004  2003

Áhættufjármunir:
Hlutafé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 2.500  2.500  

Veltufjármunir:
Skammtímakröfur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 644.143  620.949  
Birgðir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 347.339  367.340  
Handbært fé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161.501  111.939  

Veltufjármunir 1.152.983  1.100.228  

Eignir alls 1.155.483  1.102.728

Eigið fé og skuldir

Eigið fé
Höfuðstóll:
Höfuðstóll í ársbyrjun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 745.681) ( 826.536)
Endurmat flutt á höfuðstól  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.400  
Tekjuafgangur (tekjuhalli) ársins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 289.128) 80.855  

Höfuðstóll 15 ( 1.032.409) ( 745.681)

Annað eigið fé:
Framlag til eignamyndunar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180.494  180.494  

Annað eigið fé 180.494  180.494  

Eigið fé ( 851.915) ( 565.187)

Skuldir

Skammtímaskuldir:
Ríkissjóður . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 53.967  34.496  
Viðskiptaskuldir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 1.953.431  1.633.419  

Skammtímaskuldir 2.007.398  1.667.915  

Eigið fé og skuldir alls 1.155.483  1.102.728  

Efnahagsreikningur 31. desember 2004
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Fjárhæðir eru í þús. króna



Rekstrarhreyfingar 2004  2003 

Veltufé frá rekstri:
Tekjuafgangur (halli)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 289.128) 80.855  

Veltufé frá rekstri ( 289.128) 80.855  

Breyting á rekstrartengdum eignum og skuldum:
Birgðir, lækkun (hækkun)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000  ( 119.503)
Skammtímakröfur, lækkun (hækkun)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 23.194) ( 81.030)
Viðskiptaskuldir, (lækkun) hækkun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320.013  61.938  

316.819  ( 138.595)

Handbært fé frá rekstri 27.691  ( 57.740)

Fjármögnunarhreyfingar

Breyting á greiðslustöðu við ríkissjóð:
Framlag ríkissjóðs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 25.511.833) ( 25.594.115)
Greitt úr ríkissjóði  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.533.704  25.621.719  

Fjármögnunarhreyfingar 21.871  27.604  

Hækkun (lækkun) á handbæru fé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49.562  ( 30.136)

Handbært fé í ársbyrjun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111.939  142.075  
Handbært fé í lok ársins 161.501  111.939  
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Yfirlit um sjó›streymi ári› 2004

Fjárhæðir eru í þús. króna



Reikningsskilaaðferðir

Grundvöllur reikningsskila
Ársreikningur Landspítala - háskólasjúkrahúss er gerður í samræmi við lög um
fjárreiður ríkisins, nr. 88/1997, lög um ársreikninga, nr. 144/1994 og reglugerð
um framsetningu og innihald ársreikninga, nr. 696/1996.

Samkvæmt fjárreiðulögum eiga A-hluta ríkisstofnanir ekki að eignfæra varan-
lega rekstrarfjármuni heldur skulu þeir gjaldfærðir á kaupári.  Stofnanirnar eiga
almennt ekki að taka lán til langs tíma og mega ekki gangast undir skuld-
bindingar til lengri tíma nema með heimild í fjárlögum.

Skattar
Landspítali - háskólasjúkrahús greiðir hvorki tekju- né eignarskatt.

Skráning tekna
Tekjur spítalans eru bókaðar í þeim mánuði sem tekjur falla til.

Skráning gjalda
Gjöld spítalans eru bókuð í þeim mánuði sem til þeirra er stofnað. Í lok ársins
eru áfallin gjöld, er tilheyra viðkomandi rekstrarári, færð á rekstrarreikning sem
ógreidd gjöld í árslok.

Vörubirgðir
Vörubirgðir samanstanda af lækninga- og hjúkrunarvörum, lyfjum, rannsóknar-
og röntgenvörum, matvælum og almennum rekstrarvörum og eru metnar á
kostnaðarverði. 

Skammtímakröfur 
Skammtímakröfur eru færðar á nafnverði.

Handbært fé
Handbært fé samanstendur af peningum í sjóðum og bankainnstæðum.

Lífeyrisskuldbinding
Lífeyrisskuldbinding vegna starfsmanna stofnunarinnar er áhvílandi. Í samræmi
við reikningsskilareglu A-hluta ríkissjóðs er lífeyrisskuldbinding ekki færð í
ársreikning einstakra A-hluta ríkisstofnana heldur er hún færð í einu lagi hjá
ríkissjóði. Lífeyrisskuldbinding Landspítala - háskólasjúkrahúss vegna núverandi
og fyrrverandi starfsmanna spítalans hefur ekki verið reiknuð sérstaklega.

Viðskiptaskuldir
Viðskiptaskuldir eru færðar á nafnverði.

Orlof
Áunnið orlof tímabilið maí til desember 2004 hefur ekki verið reiknað út og er
því ekki fært í ársreikning Landspítala - háskólasjúkrahúss. Þá hefur ekki verið
áætlað fyrir frítökurétti starfsmanna vegna EES samkomulagsins. Þetta er í sam-
ræmi við reikningsskilavenjur stofnana ríkisins.

Bókhald og fjármál
Bókhald Landspítala - háskólasjúkrahúss er fært hjá spítalanum í samræmi við
samræmdan bókhaldslykil ríkisstofnana.  Auk þess sér spítalinn um allar fjár-
reiður, starfsmannahald og laun.

Fjárheimildir og rekstur
Á fjárlögum ársins 2004 voru Landspítala - háskólasjúkrahúsi áætlaðar
24.655 m.kr. að frádregnum sértekjum að fjárhæð 1.601 m.kr. Með fjárauka-
lögum 2004 hækkuðu fjárheimildir um 675 m.kr. vegna uppsafnaðs rekstrar-
halla en á móti voru 7,3 m.kr. millifærðar á annan fjárlagalið vegna samnings við
sérgreinalækna. Um 65 m.kr. voru millifærðar vegna launabóta og liðlega
124 m.kr. voru millifærðar af öðrum fjárlagaliðum. Fjárheimildir ársins námu því
samtals 25.511 m.kr. en rekstrarútgjöld umfram tekjur námu um 25.800 m.kr.
Útgjöld spítalans voru því 289 m.kr. hærri en sem nam fjárheimildum ársins eða
um 1%. 

Sk‡ringar me› ársreikningi
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Fjárheimildir og rekstur

Fjárlög Fjárheimildir Reikningur Mismunur

Launagjöld 17.967 18.485 18.526 41
Önnur rekstrargjöld og fjármagnsliðir 7.553 7.820 8.524 704
Sértekjur (1.601) (1.601) (2.074) (473)
Gjöld umfram tekjur 23.919 24.704 24.976 272

Eignakaup 186 186 171 (15)
Stofnkostnaður og meiri háttar viðhald 550 621 653 32
Samtals 24.655 25.511 25.800 289

Fjárhæðir eru í þús. króna



Starfsþáttagreining
Samkvæmt stjórnskipulagi spítalans skiptist það í 19 aðskildar rekstrareiningar.
Eftirfarandi yfirlit sýnir rekstrargjöld án fjármagnskostnaðar. Viðhalds- og
stofnkostnaður, tækjakaup og kostnaður vegna S-merktra lyfja eru meðtalin í
kostnaði utan sviða.

Fasteignir og aðrar eignir utan efnahagsreiknings
Samkvæmt fjárreiðulögum eiga A-hluta ríkisstofnanir ekki að eignfæra varan-
lega rekstrarfjármuni heldur skulu þeir gjaldfærðir á kaupári. Á árinu varð sú
breyting að seld var eign á Öldugötu og leikskólahúsnæði. Fasteignamat eigna
sem tilheyra Landspítala - háskólasjúkrahúsi í árslok 2004 nam rúmlega 12,8
milljörðum króna og brunabótamat um 16,8 milljörðum króna, sjá nánari
greiningu í töflu.
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Starfsþáttagreining
2004 2003

Yfirstjórn/skrifst. fjárreiðna og uppl. 973.444  934.156
Skrifstofa tækni og eigna 3.699.938 3.704.076
Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 236.011 240.064
Barnasvið 1.024.797 1.039.376
Kvennasvið 954.509 1.057.866
Geðsvið 2.366.128 2.238.149
Lyflækningasvið I 3.193.799 3.182.903
Lyflækningasvið II 881.454 853.124
Skurðlækningasvið 2.378.864 2.450.237
Svæfinga-, gjörgæslu- 
og skurðstofusvið 2.796.552 2.531.022
Slysa- og bráðasvið 1.261.199 1.306.439
Lyfjaþjónusta 278.606  209.942
Myndgreiningarþjónusta 928.252 956.933
Endurhæfingarsvið 1.112.277 1.131.982
Öldrunarsvið 1.103.781  1.086.530
Blóðbanki/RÍM 601.162 614.939
Rannsóknarstofnun LSH 1.529.903 1.453.217
Krabbameinsmiðstöð LSH 29.256 33.122

25.349.932 25.024.077

Utan sviða  2.417.437 2.467.690
Alls 27.767.369 27.491.767

Landspítali - háskólasjúkrahús
Fasteignamat Brunabótamat

Hringbraut 5.193.917 6.473.703
Fossvogur 3.041.167 4.292.389
Landakot 842.258 1.105.880
Kópavogur 670.387 600.092
Kleppur 539.038 803.690
Vífilsstaðir 485.119 744.058
Grensás 407.784 602.206
Arnarholt 122.788 409.165
Tunguháls 257.048 285.635
Sumarhús starfsmanna 79.236 120.909
Aðrar eignir 1.182.387 1.322.386
Samtals 12.821.129 16.760.113

Fjárhæðir eru í þús. króna



Sundurliðanir

1.  Þjónustutekjur
Tekjur af þjónustu námu 1.233 m.kr. sem er lækkun frá síðasta ári um 55 m.kr.
eða 4,2%. Tekjur af komum á göngudeildir og bráðadeildir spítalans hækka um
33 m.kr. en á móti kemur lækkun á tekjum af rannsóknum sem nemur um
44 m.kr. og lækkun á annarri sérfræðiþjónustu um 37 m.kr. Lækkun á
þjónustutekjum af rannsóknum má rekja til lækkunar á gjaldskrá. Lækkun
á annarri sérfræðiþjónustu stafar af kerfisbreytingu. Þjónusta lyfjafræðinga telst
nú til innri viðskipta en Sjúkrahúsapótekið ehf. var rekið sem sjálfstætt fyrirtæki
hluta ársins 2003. Þá lækkuðu tekjur af seldri þjónustu vegna hjálpartækja.

2.  Aðrar tekjur
Aðrar tekjur námu tæpum 841 m.kr. sem er rúmlega 43 m.kr. hækkun frá
síðasta ári eða sem svarar til 5,43%. Helstu breytingar á einu ári eru að tekjur af
vörusölu hækkuðu um 93 m.kr. og framlög opinberra aðila hækkuðu um
67 m.kr.  Af framlögum frá opinberum aðilum voru 80 m.kr. vegna samnings
um samstarf við Barnaverndarstofu.  Daggjöld lækkuðu um rúmlega 66 m.kr. á
árinu eða 36%.

3.  Laun og launatengd gjöld
Launagjöld ársins 2004 námu 18.526 m.kr. sem er 451 m.kr. hækkun frá  síðasta
ári eða sem svarar 2,5%. Fjöldi dagvinnustöðugilda á árinu 2004 nam 3.824 og
hefur dagvinnustöðugildum fækkað á einu ári um 49.  Kostnaður vegna yfir-
vinnu nam 3.199 m.kr. sem er 141 m.kr. hækkun frá síðasta ári sem svarar til
4,6%. Þá hækkuðu launatengd gjöld á árinu 2004 um 101 m.kr. eða um 3,5%
og námu 3.015 m.kr.

4.  Vörukaup
Á árinu 2004 námu vörukaup spítalans 5.977 m.kr. sem er hækkun frá fyrra ári
um 110 m.kr. eða um 1,9%.  Þar af var kostnaður vegna lækninga- og hjúkrunar-
vara um 1.500 m.kr. sem er lækkun frá fyrra ári um 16 m.kr. eða liðlega 1%. Þá
hækka rannsóknarvörur um tæplega 10 m.kr. frá fyrra ári.  Lyfjakostnaður nam
alls 2.779 m.kr. og hækkaði um 181 m.kr. eða um 7%.  Önnur vörukaup námu
1.195 m.kr. og hafa lækkað frá fyrra ári um tæpar 64 m.kr eða 5,1%. 

83

Þjónustutekjur
2004 2003

Rannsóknir 604.568  648.033  
Komugjöld 348.775  315.584  
Sérfræðiþjónusta, önnur 200.549 238.119  
Hjálpartæki,  seld þjónusta 78.960  86.455  

1.232.852 1.288.191  

Aðrar tekjur
2004 2003

Daggjöld 120.141  186.750  
Selt fæði 81.822  78.089  
Rannsóknar- og þróunarverkefni 47.593  49.992  
Önnur seld þjónusta 98.807  92.412  
Framlög opinberra aðila 99.702 32.836  
Framlög og gjafir 22.550  79.933  
Vörusala 308.105  214.978  
Leigutekjur 51.392  50.912  
Sala eigna 930  806  
Aðrar tekjur 10.041  11.065  

841.083  797.773  

Laun og launatengd gjöld
2004 2003

Dagvinnulaun 10.310.965  9.920.955  
Yfirvinna 3.199.257  3.058.209  
Álagsgreiðslur 1.844.702  1.783.524  
Önnur laun 156.838  399.942  
Launatengd gjöld 3.014.505  2.913.055  

18.526.267 18.075.685

Vörukaup
2004 2003

Lækninga- og hjúkrunarvörur 1.499.739  1.515.753  
S-merkt lyf 1.747.839  1.551.975  
Lyf 1.031.159  1.046.406  
Rannsóknarvörur 503.185  493.797  

4.781.922  4.607.931  

Matvæli 437.203  436.839  
Tæki, áhöld, varahlutir 192.108  200.362  
Orkugjafar 187.788  221.393  
Tímaritaáskrift, bækur 
og skrifstofuvörur 174.050  172.084  
Byggingarvörur 73.790  82.133  
Lín, fatnaður og hreinlætisvörur 130.508  146.373 

1.195.447  1.259.184

Alls 5.977.369  5.867.115

Fjárhæðir eru í þús. króna



5.  Aðkeypt þjónusta
Aðkeypt þjónusta á árinu 2004 nam 2.272 m.kr. sem er lækkun frá fyrra ári um
135 m.kr. eða um 5,6%. Helstu breytingar á einu ári til lækkunar eru aðkeypt
sérfræðiþjónusta, að fjárhæð 160 m.kr. eða 21,6%, sem má rekja til minni
aðkeyptrar hjúkrunarþjónustu og verkkaup en sá kostnaðarliður lækkaði um
6,1% eða 37 m.kr. Kostnaður við námsferðir lækkaði um rúmar 29 m.kr. eða
12,7%. Á móti kemur hækkun vegna aksturs og flutningaþjónustu. Um 25 m.kr.
af hækkun á aðkeyptum akstri kemur til vegna samnings um sjúkraflutninga en
sá kostnaðarliður fluttist til spítalans árið 2004.

6.  Annar rekstrarkostnaður
Annar rekstrarkostnaður hækkaði um 73 m.kr. á einu ári. Framlag til rannsókna
hækkaði um 48 m.kr. Þá varð hækkun á liðnum afskrifaðar kröfur um 17,5 m.kr.

7.  Eignakaup
Á árinu 2004 námu eignakaup spítalans 171 m.kr. og hafa lækkað um 13 m.kr.
á einu ári eða sem nemur 7%.

8.  Stofnkostnaður
Á árinu 2004 námu útgjöld vegna stofnkostnaðar og meiri háttar viðhalds
653 m.kr. sem er lækkun um 209 m.kr. Þessi lækkun stafar að mestu vegna
Barnaspítala Hringsins eða um 255 m.kr.

9.  Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)
Höfuðstóll er neikvæður skv. efnahagsreikningi um 1.032 m.kr.  Þess vegna er
greiðslustaða spítalans erfið og hafa myndast vanskil við birgja sem gerir það að
verkum að fjármagnsgjöld, að frádregnum fjármunatekjum, eru 107 m.kr. á
árinu.

10.  Hlutafé
Hlutafjáreign að fjárhæð 2,5 m.kr. er stofnhlutur Landspítala - háskólasjúkrahúss
í Rannsókna- og háskólaneti Íslands hf.
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Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)

2004 2003

Vaxtatekjur 27.729 37.615
Vaxtagjöld ( 135.256) ( 145.072)

( 107.527) ( 107.457)

Stofnkostnaður
2004 2003

Barnaspítali  Hringsins 25.580  281.341  
Tækjakaup 266.961  279.481  
CR-tækjabúnaður 9.038  91.091  
Legudeildir 96.854 14.558  
Göngudeildir 3.404  86.643  
G-álma Fossvogi, viðbygging 61.732  12.909  
Skurðstofur 24.823  354  
Slysa- og bráðadeild - endurnýjun 91.043  0  
Utanhússviðhald og stofnlagnir 13.365  73.218  
BUGL - nýbygging 2.904  0  
Starfs- og kennsluaðstaða 10.177  16.262  
Vörumóttaka Landakoti 18.070  0  
Eldvarnir 17.651  0  
Annað 11.564  6.790  

653.166  862.647  

Aðkeypt þjónusta
2004 2003

Sérfræðiþjónusta 583.778  744.177  
Verkkaup 566.390  603.529  
Leigu- og afnotagjöld 546.844  494.662  
Ferðir, fundir, risna o.fl. 201.373  230.724  
Aðkeyptur akstur 190.886  157.525  
Flutningaþjónusta 83.957  81.381  
Annað 99.119  95.189  

2.272.347  2.407.187  

Annar rekstrarkostnaður
2004 2003

Opinber gjöld og tryggingar 54.170  46.679  
Framlag til rannsókna 61.249  13.492  
Afskrifaðar kröfur og annar kostnaður 51.619  34.055  

167.038 94.226 

Eignakaup
2004 2003

Áhöld, húsgögn, skrifstofuáhöld 138.092  156.997  
Lækninga- og rannsóknatæki 33.090  27.599  
Annað 0  311  

171.182 184.907 

Fjárhæðir eru í þús. króna



11.  Birgðir
Í árslok 2004 nam verðmæti birgða 347 m.kr. Lækkun á birgðaverðmæti frá
fyrra ári nam um 20 m.kr. og skýrist að mestu af lækkun rannsóknarvörubirgða.
Þá lækka birgðir rekstrarvöru og matvælabirgðir í kjölfar þess að framleiðslu-
eldhúsi í Fossvogi var lokað á árinu.

12.  Skammtímakröfur
Viðskiptakröfur nema um 644 m.kr. í árslok og hafa hækkað um 23 m.kr.
frá fyrra ári. Kröfurnar eru að stærstum hluta vegna rannsókna og annarrar
þjónustu sem heilbrigðisstofnanir, aðrir opinberir aðilar og fyrirtæki eru
greiðendur að. Af um 400 skuldunautum eru kröfur á 20 stærstu viðskipta-
mennina um 510 m.kr. Af þeim kröfum er tæplega þriðjungur eða um 160 m.kr.
frá því í desember 2004. Þá nema kröfur á innlenda einstaklinga 96 m.kr. Af
varúðarástæðum eru kröfurnar færðar niður um 30 m.kr. í ársreikningnum.

13. Viðskiptaskuldir
Viðskiptaskuldir eru 1.953 m.kr. í árslok 2004 og hafa hækkað um  320 m.kr. frá
fyrra ári. Skuldir eru nær eingöngu við innlenda birgja vegna kaupa á vörum,
búnaði og þjónustu. Þar af nema skuldir við 20 stærstu birgjana vegna lyfja,
lækninga- og hjúkrunarvara um 1.117 m.kr. og skuldir vegna tækjabúnaðar um
100 m.kr.

14. Ríkissjóður
Í efnahagsreikningi er gerð sérstök grein fyrir greiðslustöðu spítalans gagnvart
ríkissjóði. Þessi staða sýnir mismun á milli ríkisframlags og greiðslna úr ríkissjóði.
Í árslok 2004 nam skuld spítalans við ríkissjóð tæplega 54 m.kr. og hafði hún
hækkað um 19,5 m.kr. á árinu.

15. Höfuðstóll
Skilgreining á framlagi ríkissjóðs og færsluaðferð leiðir það af sér að höfuðstóll
spítalans sýnir uppsafnaðan rekstrarárangur gagnvart fjárlögum og fjár-
heimildum. Í árslok er uppsafnaður neikvæður höfuðstóll sem sýnir að
spítalinn hefur samtals eytt um 1.032 m.kr. meira en fjárheimildum nam og
hafði staðan versnað um 289 m.kr. frá árinu á undan eða sem nemur tekju-
halla ársins. 
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Birgðir

2004 2003

Lækninga- og hjúkrunarvörur 138.128  140.795  
Lyf 97.614  94.446  
Rannsóknar- og röntgenvörur 83.762  88.725  
Rekstrarvörur 20.286 28.983  
Matvæli 7.549 14.391  

347.339  367.340 

Ríkissjóður

Staða 1. janúar 2004 (34.496)
Leiðrétt staða við ríkissjóð 1/1 2.400
Ríkisframlag 25.511.833
Greiðslur (25.533.704)
Staða 31. desember 2004 ( 53.967)

Höfuðstóll

Höfuðstóll 1. janúar 2004 (745.681)
Ríkisframlag 25.511.833
Leiðrétt staða við ríkissjóð 1/1 2.400
Tekjuafgangur fyrir ríkisframlag (25.800.961)
Staða 31. desember 2004 ( 1.032.409)

Fjögurra ára yfirlit í m.kr. á verðlagi hvers árs
2004 2003 2002 2001

Rekstur
Tekjur 2.074 2.124 2.129 1.440
Gjöld (27.051) (26.774) (24.381) (21.489)
Eignakaup (824) (863) (1.855) (1.196)

Gjöld umfram tekjur (25.801) (25.513) (24.107) (21.245)
Ríkisframlag 25.512 25.594 24.197 20.758
Tekjuafgangur (halli) ársins (289) 81 90 (487)

Efnahagur
Áættufjármunir 3 3 3 0
Veltufjármunir 1.152 1.100 938 981
Eignir alls 1.155 1.103 941 981

Höfuðstóll (1.032) (746) (826) (881)
Annað eigið fé 180 180 180 175
Skammtímaskuldir 2.007 1.669 1.587 1.687
Eigið fé og skuldir alls 1.155 1.103 941 981

Fjárhæðir eru í þús. króna
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Helstu rekstrartölur

Samanburður eftir árum á föstu verðlagi

2004 2003 2002 2001 2000
Tekjur:

Tekjur alls: 2.073.935 2.129.769 2.189.616 1.548.726 1.303.249 

Gjöld:
Laun og launatengd gjöld 2 18.526.267 18.925.242 18.332.595 17.691.716 18.069.632 
Rekstrargjöld 6.776.442 6.959.701 6.432.759 6.390.874 6.170.480 
S-merkt lyf 1 1.747.839 1.584.566 1.410.145 1.087.667 0 

Rekstrargjöld samtals 27.050.548 27.469.509 26.175.499 25.170.257 24.240.113 

Eignakaup 1 171.182 188.775 254.156 158.899 212.995 
Stofnkostnaður 3 653.166 899.741 1.732.662 1.212.214 960.959 

Gjöld alls: 27.874.896 28.558.025 28.162.317 26.541.370 25.414.066 

Gjöld umfram tekjur 
án fjármagnsliða (25.800.961) (26.428.256) (25.972.701) (24.992.644) (24.110.817) 

Hlufallsleg breyting 
raunkostnaðar -2,4% 1,7% 3,8% 3,5% -1,0%

Gjöld án S-merktra lyfja, 
stofnkostnaðar og gjafa 
til Barnaspítala Hringsins (24.027.542) (24.599.563) (24.005.280) (23.565.241) (23.869.575) 

Hlufallsleg breyting án 
S-merktra lyfja og stofnkostnaðar
Barnaspítala Hringsins -2,4% 2,4% 1,8% -1,3% -2,0%

1. Vísitala neysluverðs án húsnæðis hækkaði 2001 - 2002 um 4,6%, 2002 - 2003 um 0,7% og 2003 - 2004 um 2,1%.
2. Launavísitala opinberra starfsmanna og bankamanna hækkaði 2001 - 2003 um 9,9%, 2002-2003 um 5,6% og 2003 - 2004 um 4,7%.
3. Vísitala byggingarkostnaðar hækkaði 2001 - 2002 um 7,3%, 2002 - 2003 um 3,3% og 2003 - 2004 um 4,3%.

Skipting rekstrarkostnaðar 2004

Launagjöld Rekstrargjöld Eignakaup Alls %

Yfirstjórn/SFU 767.979 200.646 4.819 973.444 3,51%
Skrifstofa tækni og eigna 1.634.980 1.999.104 65.854 3.699.938 13,32%
Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 132.126 93.996 9.889 236.011 0,85%
Barnasvið 873.381 149.550 1.866 1.024.797 3,69%
Kvennasvið 837.468 114.521 2.520 954.509 3,44%
Geðsvið 2.131.030 224.257 10.841 2.366.128 8,52%
Lyflækningasvið I 2.242.302 945.191 6.306 3.193.799 11,50%
Lyflækningasvið II 664.445 214.829 2.180 881.454 3,17%
Skurðlækningasvið 2.043.345 320.430 15.089 2.378.864 8,57%
Svæfinga-, gjörgæslu og skurðstofusvið 1.790.659 983.881 22.012 2.796.552 10,07%
Slysa- og bráðasvið 1.083.437 173.664 4.098 1.261.199 4,54%
Lyfjaþjónusta 227.447 50.592 567 278.606 1,00%
Myndgreiningarþjónusta 661.984 262.199 4.069 928.252 3,34%
Endurhæfingarsvið 973.504 133.279 5.494 1.112.277 4,01%
Öldrunarsvið 944.072 155.872 3.837 1.103.781 3,98%
Blóðbanki/RÍM 422.381 178.171 610 601.162 2,16%
Rannsóknarstofnun LSH 1.031.398 487.489 11.016 1.529.903 5,51%
Krabbameinsmiðstöð LSH 20.877 8.337 42 29.256 0,11%
Utan sviða - óreglulegir liðir 43.451 -27.093 73 16.431 0,06%
S-merkt lyf 0 1.747.839 0 1.747.839 6,29%
Viðhald stofnkostnaður og tækjabúnaður 653.166 653.166 2,35%

Alls 18.526.267 9.069.920 171.182 27.767.369 100,00%

Fjárhæðir eru í þús. króna
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Sérgreind vörukaup

Rannsóknarvörur Lyf Lækninga- og Alls
hjúkrunarvörur

Skrifstofa tækni og eigna 308 62.779 4.371 67.458
Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 0 610 10 620
Barnasvið 3.980 48.243 26.950 79.173
Kvennasvið 5.972 26.114 19.731 51.817
Geðsvið 4.219 72.272 7.218 83.709
Lyflækningasvið I 4.184 216.089 470.394 690.667
Lyflækningasvið II 986 130.313 31.416 162.715
Skurðlækningasvið 1.062 114.750 46.389 162.201
Svæfinga-, gjörgæslu og skurðstofusvið 4.473 205.340 673.555 883.368
Slysa- og bráðasvið 3.616 33.975 48.129 85.720
Lyfjaþjónusta 0 74 2.675 2.749
Myndgreiningarþjónusta 53.073 31.835 51.294 136.202
Endurhæfingarsvið 0 22.174 9.688 31.862
Öldrunarsvið 225 36.744 11.253 48.222
Blóðbanki/RÍM 82.015 6.262 44.208 132.485
Rannsóknarstofnun LSH 339.023 1.718 26.572 367.313
Utan sviða - óreglulegir liðir 49 21.867 25.886 47.802

Vörukaup án S-merktra lyfja 503.185 1.031.159 1.499.739 3.034.083
S-merkt lyf 1.747.839 1.747.839

Alls 503.185 2.778.998 1.499.739 4.781.922

Launagjöld 2004

Greidd stöðugildi Heildarlaun Dagvinnulaun Önnur laun
2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003

Yfirstjórn/SFU 149,3 156,8 767.979 740.534 536.954 522.738 231.025 217.796
Skrifstofa tækni og eigna 485,4 511,8 1.634.980 1.592.580 1.034.073 1.016.068 600.907 576.512
Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 27,6 33,1 132.126 144.733 105.599 113.928 26.527 30.805
Barnasvið 161,5 163,2 873.381 895.615 569.264 559.399 304.117 336.215
Kvennasvið 161,4 179,7 837.468 900.544 559.426 599.887 278.042 300.657
Geðsvið 489,2 489,8 2.131.030 2.007.096 1.437.106 1.343.667 693.925 663.429
Lyflækningasvið I 424,5 397,1 2.242.302 2.121.637 1.423.525 1.304.601 818.777 817.036
Lyflækningasvið II 137,9 133,9 664.445 633.940 456.916 431.830 207.529 202.110
Skurðlækningasvið 357,0 368,9 2.043.345 2.068.931 1.266.464 1.265.574 776.881 803.357
Svæfinga-, gjörgæslu og skurðstofusvið 327,7 298,9 1.790.659 1.605.868 1.112.266 980.989 678.393 624.878
Slysa- og bráðasvið 191,9 199,7 1.083.437 1.106.555 597.941 598.838 485.496 507.718
Lyfjaþjónusta 55,0 41,9 227.447 165.556 194.815 138.718 32.632 26.838
Myndgreiningarþjónusta 122,6 135,1 661.984 691.662 396.041 414.625 265.943 277.038
Endurhæfingarsvið 238,3 261,3 973.504 1.003.570 765.260 784.614 208.244 218.956
Öldrunarsvið 200,0 198,0 944.072 905.226 611.766 577.401 332.306 327.824
Blóðbanki/RÍM 84,0 87,2 422.381 417.891 316.218 311.017 106.163 106.874
Rannsóknarstofnun LSH 200,8 201,3 1.031.398 993.535 692.084 669.403 339.314 324.132
Krabbameinsmiðstöð LSH 4,5 4,9 20.877 23.395 18.707 19.646 2.170 3.749
Utan sviða 5,5 10,1 43.451 56.817 22.842 40.314 20.610 16.503

Alls 3.824,1 3.872,5 18.526.267 18.075.685 12.117.266 11.693.257 6.409.001 6.382.427

Fjárhæðir eru með launatengdum gjöldum.
Launatengd gjöld sviða af kostnaðarliðum eru talin með launakostnaði utan sviða.

Fjárhæðir eru í þús. króna



Starfsfólki fækkar
Meðalfjöldi starfsmanna á Landspítala - háskólasjúkrahúsi var tæplega 4.800
árið 2004 en var rúmlega 4.900 árið 2003 sem er tæplega 2% fækkun.
Meðalfjöldi stöðugilda var rúmlega 3.820 árið 2004 en var ríflega 3.870 árið
2003. Fækkunin er 1,3%. Fækkunin er í raun meiri ef tekið er tillit til breytingar
á rekstrarformi Sjúkrahúsapóteksins ehf. en starfsemi þess var breytt vorið 2003,
heitir nú lyfjaþjónusta og er hluti af almennum rekstri LSH.

Stöðugildum fækkaði á flestum sviðum spítalans en fjölgaði á lyflækningasviði I,
lyflækningasviði II, svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusviði (að hluta vegna
flutnings verkefna á milli sviða) og öldrunarsviði. Þá er fjölgun hjá lyfjaþjónustu
vegna áðurnefndra breytinga á rekstrarformi. Þegar breytingar á stöðugildum
eru skoðaðar eftir stéttum sést að þeim fækkar í flestum þeirra en fjölgar lítil-
lega í þriðjungi tilvika. 
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Yfirlitstölur

Fjöldi starfsmanna og ársverka hjá LSH eftir sviðum
m.v. alla starfsmenn sem hafa komið á launaskrá Meðalfjöldi starfsmanna í mánuði Meðalstöðugildi í mánuði

2004 2003 2004 2003
Yfirstjórn / Skrifstofa fjárreiðna og upplýsinga 167 175 149,3 156,8
Skrifstofa tækni og eigna 554 594 485,4 511,4
Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 34 50 27,7 32,8
Barnasvið                                    213 220 161,5 163,1
Kvennasvið                                   228 250 161,6 179,5
Geðsvið                                      579 590 489,3 490,3
Lyflækningasvið I                            574 563 424,3 397,0
Lyflækningasvið II                            182 183 138,1 134,1
Skurðlækningasvið                            468 496 356,7 369,0
Svæfinga-, gjörgæslu og skurðstofusvið        385 360 327,9 299,0
Slysa- og bráðasvið                           259 273 192,0 199,7
Lyfjaþjónusta                                   62 48 54,8 41,9
Myndgreiningarþjónusta                       137 155 122,5 135,0
Endurhæfingarsvið                                  304 339 238,4 261,3
Öldrunarsvið                                 265 269 199,9 198,0
Blóðbanki/RÍM                                102 104 83,9 87,2
Rannsóknarstofnun LSH 230 234 200,8 201,4
Krabbameinsmiðstöð LSH                       6 5 4,4 4,9
Utan sviða - óreglulegir liðir 10 17 5,5 10,1
Samtals 1) 4.759 4.925 3.824,0 3.872,5

1)  Sami starfsmaður getur verið að vinna á fleiru en einu sviði og þá telst hann með á þeim sviðum.

Fjöldi starfsmanna og ársverka hjá LSH eftir starfsstéttum 
m.v. alla starfsmenn sem hafa komið á launaskrá

Meðalfjöldi starfsmanna í mánuði Meðalstöðugildi í mánuði
2004 2003 2004 2003

Læknar 539 551 453,5 455,7
Hjúkrunarfræðingar 1.166 1.162 917,9 892,2
Ljósmæður 90 96 63,1 65,8
Sjúkraliðar 568 563 434,1 420,1
Sjúkraþjálfar 47 53 38,2 42,8
Iðjuþjálfar 37 36 32,0 30,3
Þroskaþjálfar 14 16 11,0 13,3
Meinatæknar 160 161 139,3 140,1
Náttúrufræðingar 56 57 50,4 51,4
Geislafræðingar 49 53 42,3 45,1
Félagsráðgjafar 47 49 39,0 40,6
Sálfræðingar 37 35 33,7 30,9
Matvælafræðingar 12 12 9,7 8,8
Iðnaðarmenn 42 43 41,7 42,0
Tækni- og verkfræðingar 20 22 18,5 20,8
Viðskipta- og hagfræðingar 46 45 42,9 42,4
Efling 524 606 398,7 475,4
Starfsmannafélag RVK 157 174 140,7 154,6
Starfsmannafélag ríkisstofnana 1.037 1.003 831,0 812,1
Útgarður 41 44 35,9 38,6
Lyfjafræðingar 20 16 17,7 14,8
Bókasafnsfræðingar 11 12 9,9 11,4
Aðrir - félög leikskólakennara, verkstjóra, kjaranefnd, utan félaga o.fl. 24 24 22,8 23,3
Samtals 4.744 4.833 3.824,0 3.872,5



Rúmum fækkar og legutími styttist
Skráðum legurýmum spítalans hefur fækkað um 74 eða tæp 8% frá fyrra ári.
Rúmum hefur fækkað mest á geðdeildum með breyttri þjónustu. 

Meðallegutími styttist
Meðallegutími styttist um 0,7 daga frá fyrra ári eða um 7,4%. Innlögnum á
legudeildir spítalans, eða legum, fækkaði lítillega eða um 0,1% á einu ári en
legudögum fækkaði um 7,5%. 

Á nær öllum sviðum spítalans hefur meðallegutími styst en hann hefur lengst
lítillega á lyflækningasviði I.  

Komum á slysa- og bráðamóttökur spítalans fjölgar
Nýkomum á slysa- og bráðamóttökur spítalans fjölgaði um 3,5% frá fyrra ári.
Aukningin er mest í bráðaþjónustu geðdeilda eða um 15,5%. 

Komum á bráðamóttöku barna fjölgaði um 8,4%, komum á bráðamóttöku á
Hringbraut um 7,1% og komum á slysa- og bráðadeild í Fossvogi um 0,9%.
Komum á slysa- og bráðadeild vegna slysa fækkaði en komum bráðveikra
þangað fjölgaði. 

Á hverjum degi komu að meðaltali 200 sjúklingar á slysa- og bráðamóttökur
spítalans en þeir voru að meðaltali 193 árið á undan.
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Legudeildir
Legur Legudagar Meðallegutími

2004 2003 2004 2003 2004 2003

Barnasvið 2.158 1.994 15.219 16.411 7,1 8,2
Kvennasvið 6.625 6.670 15.554 17.085 2,3 2,6
Geðsvið 2.305 2.360 64.895 73.245 28,2 31,0
Lyflækningasvið I 7.947 8.606 53.616 56.316 6,7 6,5
Lyflækningasvið II 1.242 1.149 11.041 11.151 8,9 9,7
Skurðlækningasvið 9.992 9.639 48.255 47.896 4,8 5,0
Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusvið 19 5 19 5 1,0 1,0
Öldrunarsvið 898 878 37.876 45.222 42,2 51,5
Endurhæfingarsvið 463 386 14.577 14.927 31,5 38,7
Legudeildir aðrar en geð-, öldrunar- og endurh.sviðs 27.983 28.063 143.704 148.864 5,1 5,3

Legudeildir alls 31.649 31.687 261.052 282.258 8,2 8,9

Komur á slysa- og bráðamóttökur
Fjöldi Meðalfjöldi á dag

2004 2003 2004 2003

Komur v/slysa og annarra óhappa Fossvogi 28.550 28.642 78,0 78,5
Komur v/ofbeldisverka og handalögmála 1.580 1.550 4,3 4,2
Bráðaþjónusta geðdeilda 4.817 4.169 13,2 11,4
Bráðveikir o.fl. Fossvogi 1) 19.273 18.767 52,7 51,4
Bráðamóttaka Hringbraut 10.593 9.895 28,9 27,1
Bráðamóttaka barna 8.371 7.720 22,9 21,2

Slysa- og bráðasvið samtals 73.184 70.743 200,0 193,8

1)  Og fleira er m.a. komur í áfallahjálp, neyðarmóttöku og blóðprufu v/gruns um ölvunarakstur.

Skráð legurými

936862

0

200

400

600

800

1000

2004 2003



Komum á dag- og göngudeildir fjölgar eins og stefnt var að
Komur á dag- og göngudeildir lýsa fjölda ferlisjúklinga sem spítalinn annast.
Komum á dagdeildir hefur fækkað lítillega eða um 0,4% á einu ári, aðallega
vegna breytinga á geðsviði. 

Komum á göngudeildir spítalans fjölgaði verulega, eða um 12,5%, sem er í
samræmi við stefnu spítalans um að auka dag- og göngudeildarþjónustu.  

Skurðaðgerðum fjölgar 
Árið 2004 voru aðgerðir á skurðstofum spítalans 14.675 og hefur fjölgað um
1,5% á einu ári. Skurðaðgerðum fjölgaði í flestum sérgreinum en þó aðallega í
augnlækningum, æðaskurðlækningum og almennum skurðlækningum. 

Skurðaðgerðum fækkaði í kvenlækningum, háls-, nef- og eyrnalækningum og
lýtalækningum.  Ferliverkaaðgerðum í augnlækningum fjölgaði um 17,2%. 

Röntgenrannsóknir
Röntgenrannsóknum hefur fjölgað um 0,1% á einu ári. Tölvusneiðmyndum
hefur fjölgað með tilkomu nýs og fullkomins tækis í Fossvogi.
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Skurðaðgerðir
2004 2003

Almennar skurðlækningar 2.234 2.054
Augnlækningar 348 309
Barnaskurðlækningar 699 661
Brjóstholsskurðlækningar 597 599
Bæklunarlækningar 2.339 2.320
Háls-, nef- og eyrnalækningar 1.419 1.454
Heila- og taugaskurðlækningar 725 699
Kvenlækningar 3.118 3.317
Lýtalækningar 290 379
Þvagfæraskurðlækningar 1.058 1.069
Æðaskurðlækningar 426 380
Óflokkað og annað 13 10
Samtals án augnaðg. Eiríksg. 13.266 13.251
Augnaðgerðir á Eiríksgötu (ferliverk) 1.409 1.202
Samtals 14.675 14.453

Röntgenrannsóknir
2004 2003

Almennar röntgenskoðanir 70.966 70.915
Æðaþræðingar og inngrip 1.571 1.602
Hjartaþræðingar og inngrip 2.828 3.032
Ísótóparannsóknir 2.593 2.679
Ómskoðanir 9.816 10.770
Segulómun 2.173 1.843
Tölvusneiðmyndir 16.351 15.004
Tölvusneiðmynda- og ómstýrðar ástungur 381 380
Upphengingar 4.312 4.705
Samtals 110.991 110.930

Dagdeildir - fjöldi koma
2004 2003

Barnasvið 3.695 2.865
Kvennasvið 7.984 8.001
Geðsvið 61.992 68.151
Lyflækningasvið I 11.553 10.373
Lyflækningasvið II 6.813 6.251
Skurðlækningasvið 1.969 950
Öldrunarsvið 5.502 5.254
Endurhæfingarsvið 2.291 340
Dagdeildir samtals 101.799 102.185

Göngudeildir - fjöldi koma
2004 2003

Barnasvið 8.704 5.513
Kvennasvið 12.759 13.292
Geðsvið 37.632 34.808
Lyflækningasvið I 60.724 54.892
Lyflækningasvið II 15.854 14.868
Skurðlækningasvið 34.075 29.667
Slysa- og bráðasvið 12.308 13.018
Öldrunarsvið 2.419 2.255
Endurhæfingarsvið 24.421 21.461
Svæfinga-, gjörgæslu og skurðstofusvið 199 101
Rannsóknarstofnun LSH 28.069 20.822
Skrifstofa starfsmannamála (Heilsuvernd) 974 944
Göngudeildir alls 238.138 211.641



Aukin notkun rauðkornaþykknis og rannsóknum fjölgar 
Notkun rauðkornaþykknis frá blóðbanka eykst frá fyrra ári um 1,5%.
Rannsóknum fjölgaði á flestum deildum rannsóknarsviðs, nema sýklafræðideild,
klínískri lífefnafræði í Fossvogi og á veirufræðideild. 

Krufningum hefur fjölgað um 19% frá fyrra ári, rannsóknum í erfða- og
sameindalæknisfræði um 7% og vefjarannsóknum um 6,6%. 

Hjartaþræðingum fækkar
Hjartaþræðingum fækkaði um 7,2% frá fyrra ári, aðallega vegna lengri sumar-
lokana og fjárskorts. Kransæðavíkkunum fækkaði einnig um 10,5%. Biðlisti
lengdist í kjölfar fækkunar á aðgerðum og veitti heilbrigðisráðuneyti viðbótar-
fjármagn til kaupa á fleiri hjartaþræðingum og kransæðavíkkunum á árinu 2005. 

Raflífeðlisfræðilegum rannsóknum, gangráðsmælingum, hjartaómunum og
hjartasíritunum fjölgaði frá fyrra ári en öðrum aðgerðum fækkaði.

Fæðingum fjölgar en tíðni keisaraskurða lækkar
Fæðingum á LSH fjölgaði um 2,4% frá fyrra ári en nýburum fjölgaði minna
vegna færri fjölburafæðinga. Tíðni keisaraskurða lækkaði úr 19,3% í 17,6% frá
fyrra ári eða um rúm 9%. 

Hlutfall fæðinga á LSH af heildarfjölda fæðinga á Íslandi hækkar enn. Það var
71,0% árið 2004 en 70,2% árið 2003.
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Hjarta- og æðaþræðing / hjartarannsókn
2004 2003

Hjartaþræðingar 931 1.003
Kransæðavíkkanir 556 621
Raflífeðlisfr. rannsóknir 105 63
Gangráðsígræðslur 174 203
Aðrar gangráðsaðgerðir 13 2
Gangráðsmælingar 2.257 1.551
Hjartalínurit 12.460 13.769
Hjartaómanir 2.990 2.780
Hjartasíritun (Holter) 1.904 1.822
Áreynslupróf 880 930

Rannsóknarstofur

Rannsóknir 2004 2003
Sýklafræðideild 101.712 106.052
Veirufræðideild 53.172 53.569
Ónæmisfræðideild 40.691 38.570
Klínísk lífefnafræði - Hb 597.730 588.832
Erfða- og sameindalæknisfræði 11.277 10.538
Blóðmeinafræðideild - Hb 208.655 198.447
Klínísk lífefnafræði - Fv 371.633 378.315
Blóðmeinafræðideild - Fv 140.922 136.265
Rannsóknir alls 1.525.792 1.510.588

Beiðna-/sýnafjöldi alls 568.185 561.148

Blóðbanki - þjónusta og rannsóknir
Rauðkornaþykkni 13.699 13.493
Blóðflöguþykkni f. BC - hvítkornasíað 440 698
Blóðflöguþykkni f. blóðskilju - hvítkornasíað 629 454
ABO RH flokkun 14.552 14.873
Krosspróf 22.977 22.284
BKS próf - blóðflokkakontról og skimun 9.708 9.904

Rannsóknarstofa í meinafræði
Réttarkrufningar 181 166
Sjúkrahúskrufningar 88 60
Krufningar alls 269 226

Vefjarannsóknir 12.113 11.000
Sérrannsóknir 438 778
Vefjarannsóknir alls 12.551 11.778

Fæðingar á LSH

2004 2003
Fjöldi fæðinga 2.973 2.865
Hlutfall fæðinga á Íslandi 71,0% 70,2%
Fjöldi barna 3.036 2.934

Fjöldi tvíburafæðinga 63 65
Þríburafæðingar 0 2
Hlutfall fjölburafæðinga 2,1% 2,3%
Hlutfall keisaraskurða 17,6% 19,3%



Bráðleiki
Sjúklingaflokkunarkerfi í hjúkrun, sem notað er á öllum legudeildum spítalans,
mælir bráðleika sjúklinga sérhverrar legudeildar sem og mönnunarþörf. 

Bráðleiki, eða hjúkrunarálag meðalsjúklings, fer vaxandi.  Er það í takt við þróun
í öðrum löndum. Stytting meðallegutíma á stóran þátt í því að sjúklingar sem
liggja á hverjum tíma eru veikari en þegar meðallegutíminn var lengri. Eðli
málsins samkvæmt kallar það einnig á meiri mönnun deilda.

Sjúkrahústengd heimaþjónusta eykst enn
Vitjunum sjúkrahústengdrar heimaþjónustu fjölgaði um 6,3% frá fyrra ári.  Þessi
þjónusta hefur stöðugt verið að aukast undanfarin ár. Vitjunum fjölgaði í
blóðþynningarmeðferð, til sýklalyfjagjafa, í sárameðferð og til ýmissa meðferða
t.d. næringarmeðferðar í æð. Hjúkrun hjartabilaðra bættist við þjónustu
sjúkrahústengdrar heimaþjónustu á árinu 2004. 

Iðjuþjálfun
Iðjuþjálfar veittu inniliggjandi sjúklingum og dagdeildarsjúklingum rúmlega
13.000 meðferðir árið 2004. Það er 1,2% aukning frá fyrra ári. Jafnframt veita
iðjuþjálfar göngudeildarþjónustu.

Umtalsverð aukning í sjúkraþjálfun
Sjúkraþjálfarar veittu inniliggjandi sjúklingum og dagdeildarsjúklingum rúmlega
73.000 meðferðir árið 2004. Meðferðum hefur fjölgað um rúmlega 32% frá
árinu 2003. Aukinn fjöldi meðferða sjúkraþjálfara stuðlar að styttri legutíma. 
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Iðjuþjálfun
2004 2003

Barnasvið 39 31
Kvennasvið 18 22
Geðsvið 0 2
Lyflækningasvið I 1.784 1.503
Lyflækningasvið II 324 403
Skurðlækningasvið 1.398 1.281
Öldrunarsvið 4.552 3.902
Endurhæfingarsvið 4.955 5.765
Samtals 13.070 12.909

Sjúkraþjálfun
2004 2003

Barnasvið 2.184 620
Kvennasvið 1.024 1.182
Geðsvið 63 9
Lyflækningasvið I 17.343 12.867
Lyflækningasvið II 1.961 1.866
Skurðlækningasvið 19.298 7.699
Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðst.svið 126 71
Slysa- og bráðasvið 123 98
Öldrunarsvið 15.058 12.343
Endurhæfingarsvið 15.614 18.835
Hvíldarinnlagnir 637
Samtals 73.431 55.590

Sjúkrahústengd heimaþjónusta
2004 2003

Blóðþynningarmeðferð 1.264 1.177
Sýklalyfjagjafir 2.513 2.363
Hjúkrun eftir aðgerð á brjóstum 474 698
Sárameðferð 1.558 1.182
Stuðningsmeðferð v/krabbameinsmeðf. 155 227
Stuðningur/eftirlit 72 176
Ýmsar meðferðir, næring í æð o. fl. 327 188
Hjúkrun hjartabilaðra 26 0
Samtals 6.389 6.011

Bráðleiki
2004 2003

Barnasvið 1,32 1,37
Kvennasvið 1,05 1,01
Lyflækningasvið I 1,08 1,06
Lyflækningasvið II 1,11 1,10
Skurðlækningasvið 1,03 1,02
Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusvið 3,59 3,52
Öldrunarsvið 1,11 1,11
Slysa- og bráðasvið 0,99 0,97
Endurhæfingarsvið 0,98 0,96
Geðsvið 1,25 1,20
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Lyfjakostnaður 

Lyfjaflokkar 2004 2003
A - Meltingafæra- og efnaskiptalyf 34.662 37.043
B - Blóðlyf 247.219 265.318
C - Hjarta- og æðalyf 34.531 41.754
D - Húðlyf 18.704 20.065
G - Þvagfæra-, kynsjúkdóma og kynhormón 8.958 9.468
H - Hormónalyf önnur en kynhormónar 18.527 20.953
J - Sýklalyf 146.865 138.673
L - Æxlishemjandi og lyf til ónæmistemprunar 79.768 75.129
M - Gigtarlyf 24.910 26.393
N - Tauga- og geðlyf 158.228 160.013
P - Sníklalyf 411 551
R - Öndunarfæralyf 24.262 23.213
S - Augn- og eyrnalyf 7.979 7.241
V - Ýmis lyf 87.309 93.189
Lyfjakostnaður á deildir LSH samtals 892.333 919.000

Lyf frá lyfjaveri - lyfjaskömmtun 42.242 40.351

S-merkt lyf 2004 2003
Skilunardeild 48.728 42.955
Augndeild 22.449 19.757
Blönduð krabbameinslyf 361.452 343.332
Tæknifrjóvgun 69.425 74.740
Beta interferon (MS) 156.179 150.292
Göngudeild smitsjúkdóma 128.337 111.747
Faktor VIII* 214.511 242.218
Vaxtarhormón 74.968 77.968
Remicade** 143.922 82.873
Önnur S-merkt lyf 525.064 401.267
Samtals S-merkt lyf 1.745.036 1.547.150

Lyfjakostnaður samtals 2.679.611 2.506.501

*  Blóðstorkuþáttur

Lyfjakostnaður á LSH  
Lyfjaþjónusta LSH seldi lyf fyrir tæpa 2,7 milljarða króna árið 2004 sem er tæp-
lega 7% hækkun á einu ári. Rúmlega 65% af þeim kostnaði er vegna S-merktra
lyfja en í þeim flokki eru öll nýjustu og oft dýrustu lyfin. Kostnaður hefur lækkað
vegna vaxtarhormóna, faktor VIII (blóðstorkuþáttar) og tæknifrjóvgunar.
Kostnaður vegna annarra S-merktra lyfja hefur aukist frá fyrra ári. Hlutfall
S-merktra lyfja í lyfjakostnaði spítalans hefur hækkað um rúmlega 3% frá fyrra
ári.

Hlutfall lyfja sem eru í lyfjaskömmtun hjá lyfjaveri er óbreyttur frá fyrra ári eða
1,6% af heildarlyfjakostnaði LSH. 

Lyfjakostnaður á deildum LSH hefur minnkað og er hlutfallið nú þriðjungur af
lyfjakostnaði spítalans en var tæplega 37% árið 2004. Lyfjakostnaður hefur
lækkað í flestum ATC - lyfjaflokkum, nema sýklalyf, æxlishemjandi og lyf til
ónæmistemprunar, öndunarfæralyf og augn- og eyrnalyf.
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